parant ad esum et si quid horum devoraturi sunt, aut mortuum
 aut moriturum mutilatumve capiunt. Egeno ac rogatori nihil por-
 rигunt. Atqui hoc tantum aliqua ex parte laudabile servant, quod,⁶¹
 dum in convivio versantur, advenientem quenque facile tolerant in
 mensamque excipiunt. Sunt etiam ineffrenate libidinis, nam non⁶²
 modo in maribus et feminis, sed ne in bestiis quidem suam ve-
 nerem explere queunt. Infando Sarracenorum more pro libidine ac⁶³
 facultate uxores plures ducunt. Nulla artissima coniunctionis ratio
 apud hos habetur; a matre, filia et sorore tantum abstinēt. A viro⁶⁴
 nulla uxor reputatur, donec pepererit, et tunc dotem a parentibus
 accipit. Sterilis pro viri arbitratu haberi et explodi potest. Preterea⁶⁵
 usque adeo immanes et efferati, ut nec senes reverentur nec mi-
 sereantur infantes. Sanguinem eque ac aquam haurire non formi-⁶⁶
 dant. Cadaverum iuxta atque excrementorum acervum reputant. Nul-
 lum immanitatis genus abominantur. Humanas carnes avidissime⁶⁷
 devorant, exultant cedibus. Nihil ex immani genere mortis remit-
 tunt, commentantur dira supplicia. Dant alios precipites e rupibus,⁶⁸
 alios posito supra saxum collo lapidibus excerebrant; nonnullis col-
 lum saxis usque adeo collidunt, donec acerbissima morte conficiant.
 Plerisque delitescētibus cultello cor transverberant, prosilientem⁶⁹
 cruorem sugunt. Ac demum tam dira crudelitate utuntur, ut vix
 humanum credere possit ingenium. Sunt ad hec astu et perfidia⁷⁰
 plus quam barbara. Cum aliquid obsident, blandiuntur oppidanis,
 hortantur ad deditiōem ac multa denique pollicentur; voli com-
 potes facti promissa non prestant, captos partim cedunt, partim⁷¹
 asserunt in servitūtem. In summa dolo magis quam viribus pu-
 gnant. Item victu tam fedo, ut pediculos ingenue gule reputent, nec
 non et mulas sterilitatis gratia, humanas carnes vel maxime inimi-
 corum, preterea canes, feles et lac pre ceteris equinum. Patinas et⁷²
 ollas purgant nunquam, sordes et immunditias appetunt potius,
 quam abominantur. In Cumanorum bello, cum multos captivos ha-⁷³
 berent, pre dira humane carnis aviditate ad explendam corporis
 ingluviem omnes decimarunt decimatosque percupide devorarunt.
 Habitu utuntur nigro genuum tenus, quo nec brachia nec latera nec⁷⁴
 pectus nec aliqua pars anterior supra infraque umbilicum tegitur,
 item pileo in mitre speciem. Corio laminaque ferrea brachia mu-⁷⁵
 niunt potiores, galeas e corio fingunt. Pauci lanceis et scutis, arcui
 tantum et equestri confidunt pernicitati. In certamen descensuri⁷⁶
 pernices quosdam equites premittunt, qui nihil rapiunt, nihil combu-
 runt ceduntque pecorum, obnoxios dumtaxat obruncant aut fu-⁷⁷
 gant. Post hos immittuntur, qui predas agant, et ad investigandos
 homines sagacissimi mittuntur. Prospectis hostibus multi prodeunt,⁷⁸
 qui, ubi in congressum venire, iactis tribus quattuorve telis conti-
 nuo regrediuntur ad suos, ut ad impositas insidias hostes alliciant;
 quod ubi factum est, eos circumveniunt et obruncant. Si magnum⁷⁹
 adversus se exercitum conspiciantur, declinata pugna biduum tri-
 duumque retro cedunt divertuntque, aliam regionem invadunt et
 diripiunt; quod, si utrunque non successerit, duodecim dierum iter

retro abeundo faciunt. In munitissimo quandoque loco usque adeo 80
 morantur, ut furtim et ex improvise incautum vel divisum inimi-
 corum exercitum intelligant. Plus dolo et estu quam viribus pu- 81
 gnant. Principes in pugnam non descendunt, procul inter pueros et
 mulieres prospectant in equis. Quandoque humana simulacra equis 82
 imponunt, ut multo maius presidium habere videantur. Congressuri
 cum hoste captivorum aciem inter suas collocant. Hosti fortissime 83
 pugnanti fuge viam patefaciunt, quia aversos facilius quam adver-
 sos interficiunt. Cum aliquam invasuri sunt regionem, antequam 84
 ad eam perveniant, latissimum agmen faciunt, ubi nemo locum
 deserit, et, cum ad fines illius perventum est, noctu montes, qui
 circumstant, omnes occupant. Illucescente die pernices equites ad 85
 campos demittunt, qui passim cuncta discursent. Populi vero citato
 tumultu, qui ad montes properant, in insidias incidunt cedunturque.
 Sepenumero fortissimum nacti hostem fugiunt fugaque post se eum 86
 alliciunt, demum longo cursu defatigatum conversi adoriuntur et
 perimunt. Quacunque iter faciunt vastantque, confestim dira fames 87
 insequitur. Sepe in prelio dispersi ex industria, ut hostem admit-
 tant, mox admissum in sibilum coacti circumveniant et obrun-
 cent. In servos bello servatos imperiosissimi, quos non solum nudos 88
 sed assidua inedia laborantes in duro servitio ad mortem us-
 que retinent, pre libidine ac ludibrio impune sepe necant. Per- 89
 egrinam quanque religionem in ditione sua patiuntur, nam, cum
 nullum perquam peculiarem deum adorent, omnium opinionum
 sectas haud inique tolerant. Artificibus facile parcunt, ut ab his 90
 opera humano usui necessaria exigant. Virgines, matronas, mulieres
 iure belli comparatas miserabili servitio conficiunt, fame cruciant et
 ad foci ministeria retinent. Ex provinciis bello comparatis puerorum 91
 puellarumque decimas exigunt, quas pro servis habent et ex his
 morituri dudum domini deligunt, qui cum his vivi infodiuntur.
 Tartaree mulieres quam turpissime. Coniugate in sesquipedalis alti- 92
 tudinis canistri speciem rotunda quedam pilea a superiore parte
 latiora gestant hexamito sericove ornata, pavonum oculis, unionibus
 et lapillis exulta. Phaleratis equis insident; non solum auro, sed 93
 margaritis insignes. Quin etiam diversa operantur, ut puta pelliceas
 vestes, calceos, ocreas et cetera tale genus. Item currus ducunt 94
 reparantque, camelos onerant. Virorum more sagittas emittunt, pha-
 retrate equitant, ex equo pugnant et virilia queque officia prestant.
 Femoralibus veluti viri utuntur. Si quis e plebe letali morbo affi- 95
 citur, ad eius stationem tentoriumque hasta quedam erigitur pileo
 nigro prefixa; spectato signo intrat nemo; vita defunctum clam in
 campo sepeliunt, eum sub medio tentorio constitutum infodiunt.
 Item in sepulchro mensam ante illum, scyphum equini lactis et car- 96
 nis alveolum statuunt, adiiciunt quoque iumentum cum pullo et
 phaleratum equum, ut altera vita lac, iumentum et instructum equum
 habeat. Iumentum aliud comedunt eiusque corium completum stra- 97
 mine in patibulo quodam plane suspendunt, comesti equi ossa
 comburunt. Atque talia iusta gens dira persolvit. Si quis eminent- 98

tioris vir fortune vita excesserit, cum pretiosissimo habitu humi reconditur, sed ab hominum frequentia longe remotius in secessu, ne habitu suo reclusus spoliatur. Amici equum eius pelle exuunt, 99 quam stramine compleant completamque palo pefigant ac editissimo pro dignitate patibulo imponant; carnes pro inferiis comessantur. Triginta dies mortuum lugent. Principes, antequam expirent, 100 servum deligunt delectumque cum domino una vivum sepeliunt. Addunt plerique nonnulla, que humanam ferme fidem exuperant. Aiunt nonnulli Tartaros Christiana fide aliquantulum peditos esse, 101 qui parentes iam senio gravatos conspicati pinguibus esculentis eos inferciunt, ut ocuis suffocentur, mox extinctos igni adurunt collectosque deinde cineres diligenter asservant, ut his cibaria queque lautissima condiant. Diutius fortasse, quam opus erat, in Tartarorum 102 rebus, quos plerique Tatarros nunc appellant, versati sumus, ut novissime ac dire barbarie ritus incognitos enarremus. Nam, 103 cum anno salutis centesimo secundo supra millesimum propriis sedibus hanc erupisse memorent, mirum est, quomodo tam fedum ac execrabile genus hominum brevi tempore universam Asiam cum magna Europe parte igni ferroque vastare potuerit.

Bela igitur, ut ad diverticulum revertamur, iam Cumanos a 104 Tartaris non modo gravissime infestari, sed capi, cedi absumique acceperat. Post Cumanorum exitium Ungarie timebat, quod eo 105 magis facere cogebatur, quo pertinacius Australes Frederico duce quotidie bella interminabantur et sepe inchoata, sepe quoque intercepta fuerant. Dum Tartarorum tumultum formidant omnes, ecce 106 Cuthenis Cumanorum regis oratores adveniunt, Bele mandata deferunt. Cuthenem inquiunt diu bellum cum Tartaris gessisse et eorum 107 eruptiones fuisse remoratum, bis cum indomita immitique gente instructa acie dimicasse et fugasse hostem, tertio, cum imparatum offendissent, cum magna tandem suorum strage cessisse; Cuma- 108 niam Tartaris inundatam ac obrutam esse, proinde impensissime supplicare, ut extorrem profugamque gentem equo animo excipiat, pro Ungaris tractet; quod si impetrare liceat, polliceri gentem suam 109 non modo agros et pecuaria curaturam, verum etiam Christianam fidem ultro subituram. Bela his auditis duplici gaudio confestim 110 afficitur, altero, quod princeps Cumanorum paulo sibi inferior in deditionem sponte veniat, altero, quod in accessionem orthodoxe fidei tot hominum milia ex insperato asserat. Respondet se Cuma- 111 nos non modo sponte excepturum eosque haud aliter ac Ungaros tractaturum, verum etiam gratissimum nunc hospitium audita eorum calamitate deferre, ne humanitatis et amicitie officio desit. Quare 112 non modo postulatis annuit, sed hortatur, ut in Pannoniam confugiant velut in antiquum hospitium et Christi fidem lubentissime subeant, cuius gratia omnem Cumane gentis iacturam se resarturum pollicetur. Ad hec oratores aureis vestibus ac equis donat, prebet via- 113 ticum ocuisque dimittit, religiosos comites adiicit, qui Cumanos publicis contionibus ad fidem nostram hortentur animosque disponant.

Cuthen tandem cum universa gente patriis sedibus emigrat, ce- 114

dit profanis barbaris et iter in̄it. Bela obviam in fines usque pro-
 greditur, ut profugum hospitem honorificentissime excipiat. Atqui, 115
 ubi Cumanus advenit, preter omnium opinionem gratissimo a rege
 excipitur animo. Sed, cum utraque multitudo simul iter facere non 116
 posset, quia nusquam una recipi poterat neque aspera gentis hu-
 iusce consuetudo facile ab Ungaris tolerari videbatur, unus e pro-
 ceribus a rege deligitur, qui Cumanos regio sumptu in mediam us-
 que Pannoniam duceret. Preter servitia quadraginta Cumanorum 117
 milia regiis impensis in Ungariam venire. E Cumanorum induc-
 tione haud parum invidie cum Ungaris Bela contraxit. Cum enim 118
 Cumani per Ungariam iter facerent, ducerent greges et armenta,
 agerent iumenta quamplurima et Ungarorum sata vinetaque gravis-
 simis incommodis affligerent, ne parum quidem eorum animos
 offendebant. Accedebant his longe graviore iniurie, que multo 119
 acerbius ipsorum animos offendebant. Nam, cum illi pagos et op-
 pida ingrederentur, nulla hospitalitatis iuris habita ratione hu-
 milium virgines passim violabant, audebant etiam occasionem
 nacti nobilium toros incestare. Dum graves ultro citroque inferun- 120
 tur iniurie, si quis Ungarus deferebatur, continuo supplicium expen-
 debat, si Cumanus, presentanea criminis impunitate elabebatur. Si 121
 quis regiam iustitiam ex Ungaris incusasset, indicta causa mox ad
 supplicium trahebatur. Quare tanta hinc in Belam suscitata est in- 122
 vidia, ut a peregrinis potius quam suis amaretur. Ne alie quidem
 invidie cause defuerant, que Ungarorum in regem animos exacerbant.
 Nanque Andrea patre mortuo, cum Bela antistitum principum- 123
 que consensu Albe, ut moris est, a Strigoniensi archiepiscopo co-
 ronatus esset, in proceres, qui patri adversus eum faverant, im-
 modice sevit, quando alios in exilium, in carcerem alios plane coniec-
 cerat. Quin altius quoque seviens Dionysium palatinum excecarat. 124
 Edictis severitatem adauxerat, ut regnum sceleribus expurgaret. Ad 125
 coercendam procerum irreverentiam exceptis principibus, metropo-
 lilitis et episcopis sedendi in presentia facultatem edicto inhibuerat,
 sellas procerum inventas concremarat. Exulum quoque et captivo-
 rum cognati sibi admodum timebant.

Accedebant alie Bele regis calumnie, quod de his, qui in bello 126
 Polonico, Rutheno et Cumano bene se gesserant, preter instituta
 maiorum haudquaquam bene meritis fuerat et non modo bene
 meritos nulla villa prediove donarat, verum etiam donationes olim
 factas revocarat. Quare plerique nobiles usque adeo extenuati fue- 127
 rant, ut non solum familiam, sed vix se ipsi alerent. Augebat odium, 128
 quod nemo regem nisi per supplicationem alloqui poterat; magistri
 precum pro libidine sua causas expediebant et quenque extolle-
 bant deprimebantve, sicut odium, gratia et largitio cogebat. Itaque
 sepe illud vulgo exclamatum non unum, sed plures Ungaris esse
 reges. Exacerbabant eorum animos Cumanorum honores immuni- 129
 tatesque a rege constitute Cumano cuique vel minimo patere sem-
 per regis aditum, petere, dicere, supplicare, quecunque vellet, pre-
 ferri ubique Ungaris et perbenigne tractari, contra Ungaro regis

aditum et colloquium interdici, per precum tantum formulas regem interloqui, eos pro liberis se pro servis usquaque tractari. Que quidem omnia ad seditionem potius quam obsequium Ungarus irritabant.

E diverso regis amici et qui regie dignitati favebant, Belam¹³⁰ excusabant piumpque principem asseverabant Cumanos communi Ungarorum consensu ac decreto in Ungariam fuisse admissos, quod in eo conventu factum est, qui in cenobio, quod Cevum appellant, ad Tibiscum amnem est habitus; et, ne quid a peregrinis iniuriarum¹³¹ acciperetur, Cumanos per oppida et vicos provinciaticim fuisse divisos; quin etiam regis comitibus mandatum, ut Cumano ac Ungaro eque ius dicerent, sine ullo discrimine uterque tractaretur; Cumanos divisionem hanc iniquo animo tolerasse, per regnum passim¹³² effusos commodo potius quam incommodo fuisse; quod de optimatum aliquorum exilio et vinculis obiiciebatur, etiam illud non¹³³ temere fuisse factum, quando procerum plerique tantum inter patrem et Belam odii et discordie interseverant, ut ad arma intestina sepe pervenerint; et, ni bonorum antislitum optimatumque opera¹³⁴ fuisset intercessum, patrem ac filium facinorosi sepe in prelium nefarium commisissent; hoc illos fuisse molitos, ut demum utrunque regno eiicerent ipsique omnia inter se partirentur et pro sua libidine cuncta gererent; item varia Belam convicia et contumelias fuisse¹³⁵ perpassum et, quod multo gravius fuerat, eos adversus regiam maiestatem coniurasse; tabellarium ad Fredericum Austrie ducem continuo¹³⁶ misisse cum litteris, cui coronam et regnum se tradituros pollicebantur, si scripta pacta et condiciones admitteret; tabellarium¹³⁷ in itinere interceptum ad Belamque ductum omnia cum litteris prodidisse. Bela in coniuratos non extremo, ut par erat, supplicio¹³⁸ usus est, sed in eos mitius agens partim in exilium partim in carcerem et vincula coniecit, a nemine vitam exegit. Quod autem de¹³⁹ donationum revocatione obiiciebatur, ad hoc illi respondebant Ungariam in LXX comitatus, ut aiunt, fuisse divisam, quos reges benemerentibus conferre solebant, unde proventus et comoda multa suscipiebant, sed, cum multorum olim regum prodigalitate villis et possessionibus perpetua donatione dissipatis extenuatissimi forent comitatus ac parum commodi regibus solverent et cum questores, dapiferi, pregustatores, ministri ac denique hipparchi ex impetratis pagis et prediis locupletati forent, statuisset Belam, quecunque regii¹⁴⁰ iuris fuerant, iniuste alienata omnino recuperare; in hac tamen re nemini iniuriam fecisse, regalia tantum bona recuperasse, fuisse benemeritis quam gratissimum; quod de precum formulis et sup-¹⁴¹plicationibus eum criminabantur, id quoque falso obiici; in rebus gravibus cuique patuisse aditum; ut cause parvi momenti celerrime expedirentur; petitionum formulas instituisse, quas vicarii definirent;¹⁴² graviore sibi reservasse, ne quis iure suo defraudaretur; quod¹⁴³ Cumanos rex observavit et nimia beneficentia fuerit amplexus, eum laudem potius quam viluperationem hinc fuisse promeritum, quando¹⁴⁴ hospitalitatis iura summo studio coluit et, ut tot hominum milia in

Christianam fidem assereret, nullum officii genus pretermisit.

Vix igitur Cumani in Ungaria annum exegerant, cum Tartarorum rumor advenit eos iam vastata Ruthenia, quam pro Roxania Ruxiam nunc appellant, Ungarie finibus appropinquare. Bela huiusce rei sepius admonitus ad custodiendam Ruthenie portam, que Montana dicitur, comitem palatinum misit, cum illic Ungarie aditum esse nosceret. Quamprimum delectum habuit et nobilissimum quenque ad danda nomina convocavit; undecunque potuit, etiam auxilia evocavit, ut innumere multitudini, que Asiam olim inundarat et obruerat, non solum obstaret, verum etiam longe repelleret. Contra fictum hunc rumorem Ungari reputabant, quia sepe ante suscitatus continuo evanuerat. Nonnulli hanc famam ad revocandos antistites excitatam predicabant, qui a summo pontifice ad concilium Romanum citati fuerant. Quin etiam Ugolinum Colociensem metropolitam a rege ab itinere revocatum fuisse tradunt. Complures ad exaggerandam regis invidiam talia commenta referebant Cumanos cum Ruthenis coniurasse, ex industria emigrasse in Ungariam, unde totiens bella et incommoda multa susceperant, ut eius mores addiscerent, imbiberent linguam et, cum Ruthenos Ungariam adoriri cepisse sentirent, ii Belam continuo aggredierentur ac demum Pannones exterminarent. Increbescente Tartarico tumultu primo tempore Bela rex Budam venit, frequentissimum ibi conventum habuit. Ubi de imminente periculo, quod omnium iudicio gravissimum videbatur, diu actum et decretum est, ut antistes ac princeps quisque se ac suos ad bellum accingeret. Item ad observandum Cuthenem ac liberos et Cumanorum optimates propter suspicionem adiecte custodie, ne quid mali in Ungaros moliretur.

Nondum preceps ver erat, cum palatini nuncius advenit, qui Bele nunciavit Ruthenorum portam iam Tartaros attingisse. Paulo post ipse palatinus advenit, qui Idibus Martiis cum eis congressus ceteris cesis vix cum paucis evaserat. Rex audito Tartarorum adventu omnis mox optimates pro virili quenque sua copias comparare iubet, ipse exercitum, quanta potest, celeritate cogit. Stephano Vacienti episcopo, item Orodienti Canadensisque antistiti mandat, reginam confestim adeant admoneantque huiusce novitatis imprimisque ducem Austrie suo nomine exorent, ut ad eum continuo veniat. Quin etiam Cumanos omnis ad se venire precipit, ipse cum copiis, quas in tanto tumultu cogere licuerat, Strigonio Albaque profectus Pestum venit ibique ceteros optimates et antistites cum equitibus prestolatur. Retulerunt Tartarorum regum nonnulli nomina, qui in Ungariam irruerant. Regem regum ceteris predominantem Bathum appellarunt, cui Bochetor erat militie prefectus, item Cadan, Coacton, Pheycan, Peta, Hermeus, Chebus et Ochadar, qui maiores inter Tartaros reges censebantur. Fuere preter hos innumeri proceres, qui quidem omnes cum quinquies centenis milibus hominum in Ungariam eruperunt. Cum igitur populata vastataque Roxolania et Cumania, que in Sarmatia continentur, Ungariam ingrederentur, per quinque dierum iter nullum pagis et oppidis detrimen-

tum intulere, partim ne vastationis rumor ocissime ad Ungarorum aures perveniret, partim ne redeuntes commeatum inopia laborarent. Quare Bathus ex compositio per portam Ruthenorum, qua Ungarie fines ad Transylvaniam attingit, regnum adoritur profligatoque, ut supra diximus, palatino ultra penetrare contendit. Peta Poloniam adortus ceso duce usquequaque grassatus omnia ferro ignique vastat. Populata Polonia Bratislaviam Sclesie metropolim ac urbem nobilissimam aggreditur, diripit et incendit. Mox irrui in Moraviam parique feritate rapinis cedibusque omnia miscet, qua incensa in Ungariam descendit. Cadan inter Cumaniam et Rutheniam veniens per sylvas trium dierum itinere facto ad Rudanam in editissimis montibus sitam, ubi fodine auri et argenti erant, tandem pervenit. Cui Teutones multi, qui montana loca incolebant, lucri gratia armati obviam in sylvis occurrere. Cadan simulata fugacessit. Teutones, veluti fugato hoste letabundi rediere, exutis armis convivium celebrarunt et multo sese vino complerunt. Mox ex improvviso reversus hostis inermes incautos debacchatosque adoritur, pagos munitionibus carentes occupant facta utrinque maxima strage. In primo congressu Teutones desperata victoria extemplo deditionem fecere. Barbarus promissa salute Aristaldum illius regionis comitem sexcentosque eius milites suis copiis adlegit pariterque militare iussit. Bochetor cum ceteris Tartarorum regibus traiecto Zerecho amne ad Cumanorum episcopi regionem pervenit, quam fuso fugatoque mox colono occupavit incenditque.

Postquam Bathus in Ungariam ultra processerat, barbarica immanitate sevir cepit, passim gladio incendioque grassatur, omnia diripit nec sexui nec etati parcat. Contendebat recta ad Belam, qui ad Pestum castra tunc habebat. Cum ad vigesimum lapidem Pesto appropinquasset, in Pestanum statim agrum multos immisit, qui cuncta longe lateque diriperent, homines interficerent et pecora cuncta abigerent. Rex, qui cum illis congregari cupiebant, hos semper inhibuit haud inscius eos arte potius quam dolo hostem eludere; quare plus equo timidus reputatus. Nam illi, dum venire credebantur, abibant, e contrario vero, dum abire putabantur, impetum faciebant. Ugolinus Colociensis metropolita rei huius impatiens iniussu regis adversus eos egreditur; contra illi terga vertentes paulatim cessere; instabat is a tergo. Ad palustrem demum convallem perventum est. Tartari levi armatura prediti facile traiecere. Cataphractus metropolite equitatus pre gravitate incautus in paludem incidit, tenaci limo sic inheret, ut neque ultra neque retro cedere audeat. At illi ocissime reversi circumventa palude, ne quis elaberetur, sagittis omnes confecerunt. Vix Ugolinus cum tribus quattuorve evadere potuit. Reversus ad regem non plus doloris ex iactura equitatus quam ire, quod nullo subsidio fuerat adiutus, sane retulit. Hec pridie festorum dominice passionis gesta sunt, die vero dominico Vacia, que in ripa Danubii sita XX milibus passuum a Pesto distat, a Bathi copiis obsidetur, ubi rex erat cum exercitu, qui statim cum suis fuga salutem sibi comparavit. Sacerdotes, ci-

ves et ingens ex proximis pagis numerus cum liberis et uxoribus in basilicam arce munitam confugere; hanc primo impetu Tartarus expugnat, sacrum thesaurum et aurea vasa diripit, fanum sacris vestibus et supellectili spoliat. Captam multitudinem non gladio 183 barbarus conficit, sed impositam igni universam absumit, quare una cum salvatore nostro Vacienses extrema supplicia passos memorant. Dux Austrie Fredericus a rege evocatus, quemadmodum 184 supra diximus, cum paucis veluti huius rei nescius etiam inermis advenit. Cum una die, ut solebant, Tartari prope menia Pesti dis- 185 currerent, Fredericus obviam occurrit, illi ex more se in fugam vertunt, insequitur iste, unum hasta transfodit, alteri arrepto ense brachium abscidit, ceteri aufugere. Fuso demum hoste cum pleris- 186 que captis ad Belam rediit, quare Ungari pro data nuperrime ansa maledicendi Australium ducem laudibus multis efferre, contra regem timiditatis arguere ac nonnullis calumniis sugillare ceperunt.

Irritavit quoque eo tempore deorum iram Ungarorum scelus, 187 qui variis criminibus Cuthenem insectabantur eum criminari Tartarici adventus auctorem fuisse; item, qui Ungariam invaserant, 188 non tam Tartaros, quam Cumanos esse; quare passim omnes in eum clamare Cuthenem ad supplicium posci Ungarici auctorem excidii; Belam pro salute omnium pugnare oportere, qui Cumanos 189 regni eversores tanta indulgentia foveret quibusque vicis et predia fere omnia dono dederat. Itaque rex Cuthenem accersi 190 iubet, ut cum ceteris Cumanis ac Ungaris Tartarico furori pariter occurrat. Sed Cuthen infrementem in se populum formidans Bele respondet se sine presidio regio, quod a manibus protegat Ungarorum, ad eum ire non posse. Ad hec infrementem multitudinem 191 in Cuthenis hospitium fit impetus; ipse ab Alemanis et Ungaris 192 cum ceteris Cumanis iuxta obruncatur. Capita e fenestris in populum proiecta et ius hospitii nefarie lesum. Alii hoc Frederico 193 duci Austrie imputant, pars Bele, ceteri Ungarorum vesania factum arbitrantur ac regem omni suspicione liberant; quando- 194 quidem eum sacra fide initiverat ac in Pannonia tuto vivere iusserat, itaque nihil ab illius probitate violata fide videtur esse magis alienum. Cum igitur Tartari maiori quotidie audacia et 195 immanitate grassarentur, metropolita in dies Colociensis apud Belam instabat, ut adversus hostes prodiret. Castris multarum co- 196 piarum adventu late refertis dux Austrie, quem Fredericum imperatorem fuisse, ut annales referunt, nequaquam crediderim, abiit, rex quadrato agmine in hostem egreditur. Cumani a rege 197 convocati, dum coirent, audita Cuthenis cede id egerrime tulerunt et, dum in diversa traherentur, undique in infensam gentem Ungari irruere, passim spoliare ac cedere ceperere. Contra illi una coacti 198 se fortissime tueri, incendere pagos et agricolas passim trucidare nullumque vindicte et crudelitatis genus pretermittere.

Dum hec ita geruntur, cum Bulzo Canadiensis episcopus et 199 Nicolaus Bore filius, item nobiles cum liberis et uxoribus in superiorem Pannoniam properarent, ut cum regiis castra iungerent, Cuma-

nos in itinere offenderunt. Atrocissimum utrinque prelium conseritur; Ungari numero impares, cum resistere ultra nequirent, cedere coacti ad internecionem fere omnes cesi sunt. Episcopus curru in-
 vectus propter morbum inter pugnandum aufugit. Cumani cum Tartaris icto federe Danubium transmisere. Iaurienses et superio-
 rem Pannoniam adorti igni ferroque vastarunt. Cumani pre ceteris seviebant; cum Ungarum interficiebant, Cuthenis, aiebant, gratia hoc vulnus accipito. Villam combussere, quam Francam dicebant. Sabariam diruerunt divi Martini patriam; nullum vicum intactum dimisere. Demum cesis hominibus abducto pecore cum ingenti preda in Bulgariam, que in inferiore Mysia fuit, iter flexere. Benedictus autem Varadiensis episcopus accersitus a rege comparato magno exercitu ad eum festinabat, ut nutantibus Ungarie rebus subveniret. Dum iter facit, Tartaros Agriam incendisse accipit; cum edoceret superfuisse nonnullos, ut Agriensium reliquias legeret, dimisso exercitu cum paucis festinavit. Augebat eius audaciam recens victoria, quandoquidem superioribus diebus cum quibusdam Tartaris congressus facile fudit fugavitque. Cum hostes hoc plane sentirent, longam continuo fugam simularunt, deinde ad proximum quendam locum substitere, item, cum equos paucos haberent et ipsi perpauca forent, hoc stratagema commentati sunt. Humana simulacra ex distentis saccis effinxere, imposuere equis, ut equites viderentur, hos cum nonnullis sub colle relinquunt admonentque, ut, cum pugnam consertam senserint, subsidii loco continuo prodeant sumulata instructa acie et gradatim procedant. Ipsi in campis Ungaros opperiebantur. Qui cum statim adfuissent, pugna magno impetu utrinque conseritur. Bochus cum potioribus, qui cum episcopo venerant, acerrime dimicant. Tartari ex composito terga dedunt, versus collem fugiunt, prodeunt inde socii cum subornato equitatu; tunc illi, qui fugiebant, quasi resumptis animis se in instantes a tergo Ungaros convertunt. Bochus hostium insidias esse ratus cum suis continuo terga vertit, insequuntur a tergo Tartari sagittisque confodiunt, cedunt ad internecionem. Vix episcopus cum paucis Varadinum rediit, mox trajecto Danubio in tutiorem partem se recepit.

Cum autem Bela universas copias Pesti coegisset ac Tartari longe lateque cuncta vastarent et progredere in hostes, cedunt sensim et pedetentim, hic quoque gradatim insequitur; idoneam pugnandi occasionem utrique preripere student. Ad Sajum demum amnem perveniunt, qui haud procul ab Agria fluit aliquantumque vagatus in Tibiscum delabitur. In flumine castra locant, ad pontem presidium imponunt, ut pervigili, custodia transitum tuerentur. Tartari quoque trajecto amne iam dudum in planicie preter paludem quandam castra metati fuerant rati hac nullum sibi ab hoste periculum imminere, cum sine ponte palustria loca nequaquam traici posse confiderent. Interea rex Ungaros ad pugnam hortatur; proponit ante oculos publicum exitium ac immanem fere gentis crudelitatem, quam non modo audiverant, sed sepe spectarant; commemorat incendia, cedes, sacrilegia, inaudita supplicia, que

paulo ante patrarant. Ne premittebat quidem hoc dirum genus 219
 hominum pre divina ira e Scythia dimissum non modo Sarmatiam
 et nunc Ungariam, sed totam olim Asiam devastasse. Omnes tan- 220
 dem edocet ac monet, ut, qui his rebus non moventur, imminenti-
 bus tandem liberorum uxorumque periculis excitentur. Vesani con- 221
 tra Ungari regia monita parum attendere, obducere ad ea vultus
 et ludibrio cuncta habere. Item Bele fugam et calamitatem malle, 222
 appetere Tartarorum victoriam, ut posthac regi cariores haberentur,
 arbitrati pre immiti libidine non publicam, sed privatam hanc fore
 calamitatem, se, cum voluerint, facile omnia recuperaturos, veluti Cu-
 manorum et Bessorum tempore sepe olim acciderat. Rex interea 223
 mille quaque nocte milites circa exercitum excubare iubet haud
 inscius sibi cum insidiosissimo hoste rem esse; pontem, quo a
 Tartaro dirimebatur, diligentius custodiri iubet. Ille tandem in- 224
 vento loco, quo omnis exercitus vado transiri posset, paludes ex
 insperato clam traicit. Ante lucem castra Bele circuit, post hec 225
 extemplo elato clamore eminus dimicare omnes occipiunt, sagitte
 in imbris speciem a Tartaris emittuntur. Ungari, postquam se pre- 226
 ter opinionem ab illis obsitos conspiciunt, animo consternati us-
 que adeo confunduntur, ut nullum ordinem retinerent; pugnam pre
 timore conserunt, obruebantur telorum imbribus et nemo vallo e-
 gredi audebat. In tanta rerum omnium perturbatione aciem non edu- 227
 cere, sed ne instruere quidem poterat, quin etiam ipse cum Colo-
 ciensi metropolita neque precibus neque minis nec hortationibus
 ac monitis quempiam castris emittere potuit. Dum in tantis ab au- 228
 rora ad meridiem usque laboratur angustiis, Colomannus acceptis
 quibusdam, quos in tanta trepidatione poluit, cum regis frater
 esset, facto agmine in Tartaros irruit. Pertinacissimum prelium 229
 cum his init obruncatque nonnullos, dum se a lateribus adiuvari
 credit a suis; atqui, postquam se ab omnibus, qui in castris reman-
 serant, se destitutum respicit, cedente hoste ac data via cum suis
 evasit. Eodem exemplo exiere quamplurimi, quibus nullus interce- 230
 debat hostis; hos Bela in prelium exire credebat ac aliquantis-
 per opinione sua falsus haud mediocrem manum elabi permisit.
 Sed, ubi se iam desertum iri sensit, inter paucos insinuatus egre-
 ditur in proximamque sylvam se recondit. Colomannus per avia 231
 loca cum sociis Pestum se recepit, prepropera festinatione traiecto
 Danubio in Simigiensem agrum contendit. Postero die Tartari ad-
 ventarunt, Pestanos cum liberis et uxoribus partim igni feroque 232
 perdidere, partim fugam agitantem demersere Danubio. Bartholomeus
 Quinqueecclesiensis antistes post Colomanni ac Bele fugam
 exercitus interitum conspicatus, quando magnam castrorum partem
 iam Tartari cremare ceperant, quadrato agmine cum ingenti equi- 233
 tum manu sibi viam fecit; a tergo insequuntur hostes. Dum ita
 laboratur, ecce Ladislaus inter Ungaros vir eximius et cladis hu-
 iusce nescius cum magno equitatu ad regem festinat. Antistes, 234
 cum amica signa agnovisset, ad hunc cursum declinat. Tartari, qui
 a tergo instabant, reformidato novi hostis occursum pedem retulere.

Ex insperato igitur Bartholomeus comitis adventu se a barbara 235
 captivitate vendicavit. Exercitus autem a rege et Colomanno cete-
 risque desertus a fera gente ad internecionem cesus. Nam, qui 236
 recta Pestum aufugerunt, in itinere interfecti sunt; qui in castris
 remansere, ab hostibus circumventi ad unum omnes oppetiere.
 Cesorum numerus fidem exuperat; ex his principes imprimis com- 237
 memorant Mathiam Strigoniensem metropolitam, cuius opera et
 consilio, cum simul educati forent, Bela in gravissimis rebus ute-
 batur; Ugolinum Colociensem archiepiscopum nobilissima prosapia 238
 editum, qui maxima queque negotia gerebat, non minus nobilitatis
 quam plebis amator moderatorque; item Georgium lauriensem anti- 239
 stitem virum illa tempesta te doctissimemet Reynoldum Transylva-
 num episcopum, episcopum quoque Nitriensem summa probitate
 preditum. Adiicitur his Nicolaus Scibiniensis Bele vicecancellarius, 240
 ut aiunt, qui, antequam occumberet, ne inultus obiret, ingentem
 Tartarum obruncavit; Heradius archidiaconus Bachiensis, Albertus
 Strigoniensis sacerdos pontificii iuris consultissimus. Sacrorum hac- 241
 tenus facta mentio; profane multitudinis haudquaquam fieri potest,
 que partim demersa paludibus partim telis incendioque absumpta.
 Diffusa passim cadavera trunca et in frustra dissecta cernere erat. 242
 Qui per pagos in divorum templa confugerant, ibidem concremati.
 Per duorum dierum iter prostrata corpora et cruenta terra videbatur. 243
 Quemadmodum pecorum greges longe lateque per campos effusi,
 ita iacentia passim cadavera spectabantur. Nusquam maior spectata 244
 clades nec strages insignior. Cumulatissimas improbitatis et perti-
 nacie sue penas Ungaria luit. Multas enim victimas humanas igni,
 aque terreque mactavit. Ingens equorum numerus, qui decidentibus 245
 pre vulnere dominis liberi vagabantur; et maxima spolia lecta.
 Hostis igitur non magis sanguine expletus quam preda ditatus est.
 Tartari insigni victoria potiti exuvias omnis accuratissime le- 246
 gunt unaque congerunt ac veluti frugum acervos in campum co-
 gunt. Dividunde prede rex cum delectis quibusdam proceribus 247
 preficitur. Sigillum regium ad secretarii cadaver inventum letabundi
 abstulere rati ad obsignandas in Ungarorum perniciem adulterinas
 litteras id fore accommodatissimum; astum plus quam barbarum 248
 comminiscuntur. Ad ceteros Tartarorum reges, qui nondum in
 Ungariam venerant, clarissimam victoriam significant; hortantur,
 ut ad ipsos properent, quando nihil esset in via periculi, ut ipsi 249
 quoque regni patentissimi partem sortirentur. Citeriorem Ungariam,
 que spectat ad Italiam, non attingunt, ne Ungari regnum deserant.
 Interea, ne ceteri Ungarie populi audita Bele fuga et insigni clade 250
 elabuntur, quosdam juvenes, quos in bello servarunt, adulterinas
 Ungarice litteras Bele regis nomine scribere cogunt, quibus uni-
 versos populos hortatur, ne domos ullo pacto deserant, Tartaream
 feritatem non expaveant, nam, quamvis nonnullorum imprudentia
 impedimenta amiserint, perbrevis tamen cuncta recuperare sperat;
 proinde hortari ac iubere, ut omnes domi tuto versentur, deum 251
 exorent, ut profane multitudinis cito victoriam consequantur. Hasce 252

litteras Bele sigillo obsignatas per Ungariam diffundunt. Ceteri, qui superfuerant, cum litteris credidissent, pari immanitate absumpti sunt. Nam, etsi quotidie crebras hostium incursiones, rapinas, incendia 253 sentiebant, opinione tamen litterarum verarum amoveri non poterant, quare prius ab illis usquequaque circumventi sunt et ad interneccionem cesi, quam elabi possent.

Iam tempus instat, ut ad Belam redeamus, qui ante profligatum exercitum cum paucis elapsus in sylvas Poloniam versus fugam intenderat. Quin et fines Austrie studebat attingere, ut reginam, quam ibi dimiserat, alloqueretur. Dum ibi aliquantulum curandi corporis gratia substitisset somnumque exulis armis captaret, ecce dux Austrie, qui se ad officium venisse simularat, occurrit. Rex e somno statim excitatus viso duce, quem iam sibi reconciliarat, admodum recreatur. At ille dissimulata inimicitia scelereque ad 254 traiiciendum Danubium regem hortatur, ut propius ad tutiora loca confugeret, offerebat sua oppida, in quibus securum semper fore pollicebatur. Rex innocentie sue conscius, quecunque ille obtulerat, 255 quando tempus ac res ita postulabat, lubenter accepit. Ad proxima 256 quedam castella pervenere, ubi diebus aliquot peramice utrinque versatum. Deinde dux, ut conceptum animo facinus perpetraret, hinc sumit initium; a Bela quandam pecuniam repelit, quam sibi ab eo iniuste olim extortam querebatur. Rex intellecta facinorosi 257 hospitis audacia, ut maiora incommoda declinaret, quancunque in 258 numerato ere habebat, exolvit, ceteram datis vasis aureis argenteisque rependit et, ut illius libidini cumulatus ipse satisfaceret, tris regni, ut aiunt, comitatus Austrie finitimos adiecit, vasa gemmata multo pluris estimata pro bis mille pondo argenti ab ipso recepta sunt. Trini comitatus continuo dux possessionem accepit, 260 munivit subito adversus impetum Tartarorum. Nonnulli dena milia 261 pondo tunc exacta fuisse referunt, pauciora plerique. Hec pacta adiecto sacramento uterque munivit. Post hec ad reginam, que haud 262 procul aberat, Bela properavit, qua secum accepta mox Stephanum Vaciensem episcopum ad Romanum pontificem et imperatorem mittit, ut legitima ab utroque auxilia mittantur, ne obruta a profanis Ungaria cetera Christiana respublica periclitetur.

Interea in Segesdino agro cum equitatu, quem cogere potuit, 263 moram traxit. Postquam dux Austrie Ungaros undique in fugam conversos esse intelligit ratus sibi tempus dari ad ulciscendum nimis idoneum, coactum mox exercitum in Pannoniam mittit et veluti Tartari ulteriorem sic hos citiorem Ungariam vastare iubet. Iussi mandata faciunt, haud secus ac illi pagos incendunt, abducunt 264 predam et in homines frequenti cede grassantur, succendunt laurini suburbia et arcem capere pergunt. Interea e proximis pagis 265 oppidisque haud parva manus convenit, audito urbis periculo succurrit, Teutones arce politos invenit; quod, ubi aspectum est, usque adeo Ungarorum animos irritavit, ut hostes ad unum omnes 266 in arce cremaverint. Id ubi duci nunciatum est, illius adeo animum commovit, ut ceteris Ungaris, qui promissa immunitate incolumi-

tateque rerum omnium in Austriam confugerant, grave sub custodiarum pretextu stipendium imposuerit redegeritque ad tantam rerum omnium egestatem, ut hostibus etiam misericordiam excitarent.

Sed iam tempus admonet, ut ad reliquos Tartarorum reges, qui post primos Ungariam intrarunt, rite revertamur. Cadan rex alius, ut paulo supra diximus, expugnata Rudana captoque Aristaldo presidario prefecto ex eius militibus sexcentos delegit, quorum ductu per sylvas et avia preruptaque loca in Varadinum agium cum magna Tartarorum manu descendit, quo in Tartarico tumultu e circumiacentibus pagis innumera virorum mulierumque multitudo confugerant. Aberat antistes cum quibusdam ex ordine sacerdotum; ceteri, qui remanserant, pro virili sua civitatem, ne amplissimum pagum dixerim, sane muniverant. Arx urbis multo munitior, quandoquidem imposito presidio validissimo, item fossa et vallo ligneoque propugnaculo satis tuta videbatur. Ecce Tartari advenant, primo impetu civitatem expugnant, quando vallo septoque ligneo non muro fuerat obducta. Capta urbe ad cedem vir pariter ac mulier, puer ac senex iuxta rapitur. Nulla sexus et etatis habita ratio, sacra cum profanis eque mixta et incensa. Rogerius unus e collegio sacerdotum, ex cuius commentariis ista collegimus, cognito Tartarorum incursum confugit in sylvas, ubi aliquamdiu tuto delituit, ut huiusce exitii testimonium perhiberet. Populata urbe Tartari ad XXV milia passuum recessere, ut his, qui in arce remanserant, metum adimerent. Ne spe quidem et opinione sua frustratur barbarus, nam, quicunque in arcem se receperant, cum profectum hostem et dies aliquot nusquam apparentem prospectarent, omnino abiisse rati incensam urbem reficere, instaurare casas, suburbia resarcire ac securius civitatem die noctuque colere occeperunt. At, ubi ferus hostis civitatem recoli et instaurari, presidarios quoque extra arcem confidentius quotidie observari intellexit, ex composito ante diem Varadinos iterum adoritur, offendit incautos, obruncat, quoscunque in urbe et suburbio deprehendit. Redintegratur misere civitati clades et plus quam diro flagello torquetur; ii tantum ex hoc exitio evasere, qui in arcem confugerant ac in sylvas se subtraxerant. Ad postremum Tartari instaurata urbe potiti arcem circumvenere. Ab altera eius parte dirutus murus erat, quem paulo ante resarserant; hac barbarico quodam ariete quassare occipiunt. Solvitur facile recens moles, que immatura nondum confirmari poterat; panditur hinc hosti aditus, intenduntur undique baliste, quibus arx gravissime oppugnatur; obruitur sagittarum imbribus ac demum allero die capitur. Sacerdotes ac nobiles ibi deprehensi partim cesi partim e murorum ruinis letali vulnere confecti deturbantur. Matrone, puelle, ceterum imbellis genus in basilicam confugerant rate in sacrario tutiores quam in profano loco futuras; confirmabat spem munitissimum templi edificium. Tandem iniecto igni una cum basilica universa multitudo imbellis conficitur. Ne aliis quidem fanis pepercere, in quibus nihil est profani facinoris et efferitatis, quod sexus uterque subire non cogeretur. Nobilitas, plebs

omnis et equester ordo cum collegio sacerdotum ad unum omnes
 pro menibus iugulati. Violata divorum monumenta, confracta simu- 284
 lacra sancteque reliquie conculcate omnes et pessumdate. Inaudita 285
 in templis commissa piacula, sacre vestres direpte, aurea argentea-
 que comminuta. Viri cum mulieribus, postquam satis ludibrio fuere,
 in basilicam introducti necabantur. Post tantum excidium, ubi 286
 recessit hostis, ceteri, qui in proximas sylvas evaserant et hucusque
 delituerant, ad desolatam patriam gravissima adacti fame conve-
 nere, si quid fortasse reperirent. Tartari pari iterum astu rediere 287
 neminemque Varadinorum reliquere superstitem, deinde absumpta
 materia cedis abiere. Rogerius, qui se inter nemora abdiderat, de- 288
 leta patria ad pontem Thome, ut aiunt, et Teutonum pagum, qui
 Chryso anni est impositus, pervenit. Mox ad quandam insulam 289
 divertit, quam adversus Tartaricum furorem, quicumque proximos
 pagos incolebant, quos Agyam, Vaydam et Geroth appellant, co-
 acti plane munierant; tris erant ville aditus, quos singule quoque
 turre protegebant; aliquot dies hic moram traxit. Deinde reformi- 290
 dato barbaro Chanadinum contendit, quod ad Morisium amnem si-
 tum est et quadraginta milibus passuum a villa remotum; civita-
 tem invenit superiori die a Tartaris incensam, qui alia via in Un-
 gariam penetrarunt. Quin et hostes longe lateque diffusos offendit; 291
 in die delituit miser et ingruente nocte per hostium turmas clan-
 destine iter faciens in insulam se recepit, quo cum redisset, hos-
 tes affore in horam accepit; refugit in sylvas, quod etiam fecere
 plerique. Tartari postero die insulam occuparunt, ex instituto suo 292
 omnes obtruncant. Qui in sylvis dudum delituerant, adacti fame in
 villam reversi deprehenduntur ceduntque, mox sagacissimorum can-
 num more in alios investigatum; deprehensi multi immaniter trucidati.

Cum innumeram illi multitudinem in sylvis fuisse conditam 293
 arbitrarentur, id commentum invenere. Quosdam Ungaros cepere, 294
 quos servarant; eos circum late dimisere cum his mandatis, qui-
 cunque ad prestatum tempus, quod ipsi prescripserant, sedes pro-
 prias repeterent, omnibus licere tuto esse domi, colere agros et
 curare familiam. Credidere his pars hominum non mediocris, quod, 295
 ut facile crederent, cogebat inedia, quare quicquid Ungarice mul-
 titudinis in spatium trium dierum itineris erat ample diffusum, hac
 stolidi fide compulsus domum rediit. Quin etiam, cum agende 296
 messis tempus instaret, annona ab his et illis eque curata Cumani,
 Tartari et Ungari mutuo versabantur. E parentibus filiarum, ex 297
 viris uxorum, ex fratribus sororum lenocinio quam plurimi vita a
 fedo hoste donati. Quin et, ut gratum Tartari lenocinium sibi fu- 298
 isse ostenderent, in eorum, quos diximus, conspectu illas sepe fera-
 rum ritu in propatulo inivere. Sedato furore immanitatis prefectos 299
 crearunt, qui ius dicerent, et hos canesios nominabant, quare ad-
 modum regiones iste pacate. Tribuebatur cuique ius suum, pro 300
 quo quidem beneficio impetrandave gratia venustissime quando-
 que puelle ad prefectos mittebantur, contra lenonibus ab his oves,
 equi, boves ac cetera tale genus rependebantur. Rogerius, ex cu- 301

ius commentariis, veluti supra memoravimus, ista collegimus, in cuiusdam prefecti clientelam se insinuaverat, ut partim salute private partim publice in tempore consuleret. Canesii quot hebdomadibus inter se concilium habebant; cum centum essent, centumviralis hasta videbatur. Ex his non multo post edictum promulgatur, ut ex pagis quibusdam mulieres cum pueris eque ac viri ad statutum diem ad centumvirale tribunal convenirent legitimaque munera conferrent. Plerisque id haud parvam suspicionem iniecit, et imprimis Rogerio, qui argutiore profecto ingenio fuerat. Iussi ex imperato convenere, duxere cum liberis uxores et ingentia munera contulere. Rogerius cum Tartaris quibusdam in eorum exercitum ad declinandam suspicionem proficiscitur. Multitudo, que ad canesios convenit, post oblata munera in vallem deducta ibique et spoliata et crudeliter trucidata esse fertur.

Nondum tot cedibus gens fera satiari poterat, quando stato die ceteros, qui in ulteriore Ungaria superfuerant, pagos adoritur. Cesis omnibus nihil incendunt, ut ad futuram hiemem commeatus haberent. Item populos quosdam aliquamdiu prestitere superstites, ut agros colerent, rem frumentariam vindemiamque curarent, sed partis uti ex edicto inhibitum. Post tot excidia Orodium et Chanaanum versus contendere. Novam post se Villam ex industria dimiserant, quam Pergen olim dixerant, item Cisterciensis ordinis cenobium, quod in castelli speciem communitum erat. In hec enim duo loca e finitimis pagis ingens hominum manus cum fortunis omnibus plane confluxerat, que quidem intacta dimisere illi, ut coactam denique multitudinem haberent. Interea circum omnia vastant. Si qui illuc accedebant, ab Ungaris illico fugabantur, quare hinc tanta horum animis adiecta est fiducia, ut afflictis rebus Ungaricis se tantum evasuros esse sperarent. Postremo destructis ceteris, qui circum erant, oppidis ac vicis ad hec duo loca Tartari rediere. Ut sine cruore suo hec expugnarent, primo captivos Ungaros, deinde Ruthenos et Cumanos in pugnam commisere, ipsi pro triariis erant, ut cum alieno periculo victoriam sibi compararent. Ungari, qui in prima acie pugnabant, cum suis miserime dimicare cogebantur; ridebant a tergo Tartari et gentili hoc prelio pre nimia letitia gestiebant. Septem igitur dies assiduo pugnatum, completa demum fossa Ungaricis Ruthenisque corporibus Villa Nova capitur. Cum omnes viros et mulieres in suam potestatem rede-gissent, in campum amplissimum deduxere, divisere bifariam, hinc rusticos, nobiles illinc, quibus postquam vestes, arma, pecunias et ornamenta eripuerunt, preter duas puellas, quas ad veneris ludibrium reservarunt, crudeli omnes feritate trucidarunt. Ii tantum superfuere, qui inter ceteros fedati sanguine inter cesorum corpora delituere. Post Ville Nove excidium cenobium Egres acerrima obsidione circumvenere, cui cum varias machinas admovissent, ad deditionem faciendam miseros compulere. Sed post deditionem, postquam in fede gentis venere potestatem, pari perfidia omnes interfecti preter monachos quosdam nonnullasque matronas formo-

sasque puellas, quas explende libidini reservarunt. Difficile pro- 320
 fecto foret cetera inaudite immanitatis genera recensere, quando, que-
 cunque crudelitatis facinora cum his conferantur, ne minima qui-
 dem ex parte equare poterunt. Nimirum hec omnia dei flagella 321
 sine controversia superarunt. Estate illa ad fines usque Austrie ac
 Bohemie sunt cuncta Tartarorum inundatione vastata. Nam ulte- 322
 rior Ungaria, Cumania, Polonia, Sclesia ad Danubium usque sunt
 omnia late longeque exitio incredibili absumpta.

Tartari ulteriore Ungaria potiti ad invadendam citeriorem in- 323
 domita libidine rapiuntur. Augebat estuantissimam cupiditatem 324
 Strigoniensis prospectus urbis, que ceteris Pannonie non minus
 opibus quam amplitudine preferebatur, quam si capere liceret, ce-
 tera ad Adriaticum usque mare facile occupare sperabant. Ad hec 325
 severitas hiemis addebat audaciam, siquidem paucis post diebus
 crebris nivibus ac gelu Ister constitit. Frangebant e conspectu gla-
 ciam quotidie Strigonienses, ne hostes strato amne transirent. Verum 326
 vesaniente bruma factum est, ut omnis horum opera eluderetur;
 constitit tandem amnis ac pedestre in eo prelium commissum. Tar- 327
 tarus tamen ingentem equitatum glaciali pavimento, quod dolosis-
 simum videbatur, credere non audebat; periculum haud ab re faci-
 endum prius censuit. Barbarus plus equo vafer multa in ripam 328
 armenta duxit ibique sine custode triduo dimisit. Strigonienses ho-
 stem abiisse rati traiecto amne pecora cuncta rapiunt et in cite-
 riorem ripam redigunt. Hoc ubi gens fera novit rata eodem exem- 329
 plo se tuto equitatum amni, qui constiterat, committere posse, ex-
 templo cum innumera multitudine ac omnibus impedimentis Da-
 nubium sicco pede traiecit, universam ripam per multa passuum
 milia numerosis equitatum turmis occupavit. Deinde exercitus bi- 330
 partio divisus; pars, cui rex Cadan preerat, per vestigia Belam in-
 sequitur, quippe qui omni auxilio destitutus in Dalmatiam sane
 confugerat et, cum ibi tuto esse non liceret, in proximas insulas
 traiecit ibique tutum dumtaxat ab omni barbarico impetu locum
 invenit. Cadan Bele potiundi spe frustratus in Croatiam et superi- 331
 orem Mysiam divertit, quam nunc Rasciam Bosnamque nominant,
 ibique cuncta diripit, populatur trucidatisque colonis incendio ma-
 gno usquequaque grassatur. Et vastata hac regione, ne quid in- 332
 tegrum dimitteret, in Bulgariam descendit, quam inferiorem Mysiam
 nuncupamus.

Cetera Tartarorum multitudo ad expugnandum Strigonium pro- 333
 peravit; castra haud procul ab urbe locata. Cum urbem non solum 334
 muro, fossa valloque, sed turribus quoque ligneis ac omni munitionum
 genere instructam invenisset, triginta circiter machinas para-
 ravit, quibus admotis urbem expugnaret, quam vario hominum ge-
 nere frequentissimam intellexerat. Cum vetus regum aula esse sole- 335
 ret, huc mercatores multi e Gallis, Germanis Italisque convenerant;
 confugerant undique ex pagis et oppidis nobilium ac rusticorum in-
 gens numerus, quare Tartaris obstare posse sperabant. Tertio die 336
 captivis edicitur, uti fascem quisque suum ad menia portaret, ex

quibus adversum muris aggerem facerent, unde urbs propius oppugnari posset. Quare pro fossa urbis e fasciculis murum erigunt, 337
mox vineas tormentaue diversa admovent, balistas intendunt, quibus saccos egesta terra disientos addunt, fossam complent, turres lignas lapidibus diruunt, iisdem quoque obruunt oppidanos. Tu- 338
multus in urbe magnus extollitur, confusus pre timore populus diversus trahebatur, nemo menia tueri audet, ne aut lapidibus aut sagittarum imbribus obruatur. Ad hanc cives desperationem redacti 339
sunt, ut e senatus consulto suburbia incenderent, vestes cum equis omnibus concremarent, aurum et argentum ac cetera tale genus infoderent humi, ut nihil secum lucri dira turba faceret; quod ubi hostis intellexit, eo magis dentibus infrendit. Incensis deinde sub- 340
urbis in lapideam se omnes urbem recepere; hanc Tartari citra cunctationem obducunt, undique oppugnant, tanto impetu aggrediuntur, ut vix paucis horis obstiterit; deinde a propugnaculis reiecti cives in Tartarorum potestatem pervenere. Capta urbe tanta 341
ab hoste patrata cedes, ut nemo ex universa civitate preter quindecim evaserit. Supra omnium opinionem in omnem sexum elatamque sevitum, quancquidem vivos homines palo insulos porcorum instar igni assasse referuntur. Ingenue quoque matrone more 342
patrio excolte, que in unum palatium se receperant, ad extrema supplicia postulate se ad Tartarorum principem provocarunt, in cuius conspectum extra urbem mox educte, ut vita donarentur, suppliciter orabant, sed inexorabilem ac dirum hostem nocte prius spoliata, mox capite ad unam omnes multate sunt. Arx Strigoniensis, cui Symeon prefectus cum valido presidio tunc preerat, hostem tentata deterruit. Qua dimissa ad Albam Regalem barbarus 343
properavit, ubi cum scirent esse monumenta regum, mullum ibi auri et argenti e regiis donativis eripere posse credebant; sed hec eum frustrata fuit opinio, nam inter paludes sita nulla vi et arte capi potuit. Mox ad divi Martini cenobium festinatum, unde re 344
infecta abiere. Hec igitur tria loca tantum excidii Tartarici expertia fuisse testantur. In ceteriore Ungaria ne tantum quidem calamitatis illatum, quoniam stativa ibi nequaquam habuere; solum, dum iter facerent, quecunque fuere obvia, ferro ignique vastarunt. Rumor 345
post hec omnia non mediocris effunditur Tartaros statuisse Australibus et Alemanis abstinere manus ac publico edicto revocare castra, ut rebus felicissime gestis in pristinas sedes pedem referrent. Onustis igitur carris per populatas regiones, qua ingressi fuerant, 346
ea redituri iter ineunt, latebras quasque cecissimas investigant sagacissime, disquirunt saltus, ut, si quos ingrediendo dimiserint, egrediendo recipiant. Nonnullas ergo reliquias Ungarorum necarunt, sed Ungaria egressi per Cumaniam et Rutheniam ad pristina loca rediere. 347

Bela vero, qui in Dalmatiam effugerat, audito Tartarorum abitu, 351
quem vix credere poterat, ut afflictis Pannonie rebus pro virili subveniret dissipatasque regni sui reliquias cogeret, cum multis auxiliis in Ungariam rediit. Quin etiam, si quis e Tartaricis regibus 352

soli feracitate et amenitate pëllectus restitisset, his haud difficulter
 copiis explodi posset. Crucigeri nanque Rhodiani milites, qui sa- 353
 crosancta stipendia faciunt, item nonnulli Fraiepanum reguli, qui in
 Dalmatia et Croatia ad Savum usque late imperabant, excidium
 Pannonie miserati cum auxiliaribus copiis et validissimo equitatu
 regem in Ungariam restituere. Quare ob rem bene gestam non 354
 solum amplissimis privilegis, sed oppidis et pagis, ut diplomata
 regia plane testantur, honorifice donati sunt; hos M. et B. fuisse
 memorant. A clarissimis profecto maioribus isti degenerare noluere, 355
 qui, ut Romani sane referunt annales, in senatorio ordine prestan-
 tissimi semper habiti urbanis tandem factionibus in Dalmatiam se-
 cessere ac in eius parte regnarunt, quam lapidiam vocant. Sedem 356
 sibi Senie optarunt et inter Illyricos proceres principatum semper
 obtinuerunt. Reversus rex desolatum regnum offendit tribus, ut aiunt, 357
 annis a pestilentissima gente direptum. E destituto soli cultu tanta
 fames incesserat et ex fame pestilentia, ut, quicumque mortem cap- 359
 tivitatemve evaserint, inedia vel contagione raperentur. Quare Bela
 iniuriarum non immemor insignium, quas a Frederico perfido Au-
 strie duce preter equum et fas acceperat, suum exercitum et auxili-
 ares copias e Dalmatia ductas adversus eum duxit, ut a deorum
 et hominum contemptore cumulas, ut par erat, penas exigeret.
 Obsedit igitur ita vehementer Australem Neapolim, ut ad succur- 360
 rendum hostem adigeret. Pro menibus urbis prelium initum, in quo
 cum tanta, quicumque superfuerant, Ungari ferocia dimicarunt, ut 361
 Alemanos gravissima clade profligarint. Fredericus, ne impunitate
 scelerum elaberetur, cum Ungaro singulari certamine pugnans trans- 362
 fosso ore prostratus occubuit. Victor a rege honorificentissime do-
 natus est, cuius adhuc donationis clarissima extant privilegia Post 364
 hec victoria potitus Alemanica direpta maxima Austrie parte in
 Pannoniam rediit et ad pacandum regnum legendasque reliquias
 animum advertit. Diu in resarciendo regno versatus, veluti in di- 365
 spersis naufragii fragminibus ubique terrarum ac gentium disiectos
 Ungaros et plerosque homoagros iam factos mira pietate disquire-
 ret. Quin etiam equi domino carentes libere vagati sylvestres facti 366
 sunt, quo quidem genere Carpatii adhuc montes abundant iubato
 pedum tenus.

Post Frederici ducis interitum, qui sine liberis vita decesserat, 367
 ut annalium Ungarorum scriptores, qui pro imperatore ponunt, falso
 tradidisse videantur, soror eius Margarita, que Henrico imperatoris
 Frederici secundi filio nupserat et eo sine sobole functo in patriam
 redierat, Austriam hereditatem fratris accepit. Et iam anus facta ac 368
 sterilis Othocarum Bohemie regem virum accepit uxoris dote potius
 quam etate ac spe prolis adductum. Hic Primislai, qui tertio loco 369
 a Philippo imperatore Frederici secundi fratre coronatus est, filius
 fuit. Deçedente Venceslao fratre, qui natu maior erat, sine liberis 370
 Othocarus regnum inivit et quintus Bohemorum rex adnumeratur.
 Magno hunc animo et consilio non inutilem fuisse dicunt, item 371
 bellice artis et magnarum rerum cupidissimum. Cum igitur sterile

coniugium contraxisset, potitus Austria longe maiore imperandi cupiditate estuavit. Ingenti promissa pecunia Uiricum Carinthiorum principem adduxit virili sobole carentem, ut pacta mercede Carinthiam, Carniolam, partem Sclavonie, quam Marchiam nunc appellant, et portum Naonis hinc sibi mercaretur, quin etiam Veronenses, Feltrenses et Tarvisini cum multis Foro-Julianis ultro se huic plane subdiderint et stata quotannis stipendia solverint. Hic igitur ob Styriam, quam Ungari occupant, ac veteres inimicitias et presertim eas, quas ex Frederici ducis morte conceperat, Bele regi grave bellum indixit. Hortabatur ad id spes occupande Pannonie non mediocris, que afflictis Ungarie rebus nuper incesserat; addebat animos fortuna bellica, quam sibi semper equam et in inundatione Tartarica multo equiorem sortitus erat, quando illam pestem e Prussia forti animo sane repulerat, quam Ulmerigiam veteres appellavere. Urbem condiderat Chunigspergium a Monte Regio Germanice nominatam. Bela coacto exercitu in Othocarum arma sumere properavit, quamvis desolato id regno difficulter efficeret. Bellum hoc Bohemicum, quod nonnulli propter exortum esse referunt, anno salutis ducentesimo sexagesimo supra millesimum initum fuisse annales prodidere. In Moraviam uterque convenit; Bela cum Stephano filio et Alpra Cumanorum duce huc venerat. Cum acies utrinque constitissent, collatis signis acerrime pugnatum. Plus auxiliiorum quam Ungarorum in prelio dimicabat, siquidem ad ultimum fere interitum Pannoniam Tartarus plane reduxerat. Cum alienis viribus raro victoria comparetur. Quamvis diu atrocissime ac pari Marte utrinque pugnaretur, Pannonies tamen multis cesis inclinari ocepere ac Bohemis dedere terga. Bela fugientem suum militem ac relictum equitatum conspicatus ipse quoque castris exutus terga dedit Haymburgumque confugit, quod tertio Idus Iulias accidisse scribunt. Aliqui Pannonum quattuordecim milia in proximum annum pre fuga demersa tradidere, quibus minime adstipulor, siquidem Tartarico bello ita effeta fuit Ungaria, ut vix Bele exercitus totidem complecteretur. Bela ingenita probitate pre-ditus ad pacem potius quam bellum natus esse videbatur.